mais douce; et por conoistre s'il est trop gros ou trop 

deliés si en prendés une goute et le metés sour l'on

gle, et s'il chiét sans l'ongle relnovoir il est trop elers 

et s'il ne chiét por l'on~le tourner il est trop espés : 

or prendés dont [tel] qu'il ne soit trop espés ne trop 

cIers. Le tans que li norrice a eut enfant doit on gar

der, car au mains convient qu'il ait 1 mois ou II de 

l'eure qu'ele a eu enfant et s'il est cose qu'il ait 1 an 

ou II il ne vaut riens et vaut miex cele ki a eu fil que 

file; si gardés qu'ele soit accouchée à droit terme, 

qu'ele n'ait perdu sen enfant devant u par bature u 

par autre cose. 

C'est li co se qu'il convient garder por boine nor

rice avoir et quant on l'ara, si convient user le nor-
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rice boines viandes, si corn caudiaus (1), car d'ai

gnel, [de] chaveros, de poules, de poissons a escailles, 

joutes (2), de laitues et de bouraches, et li garder 

d'oignons, d'eruke, de senevé, d'apje, de mente, 

de basilicum, et d'aus et de totes autres coses ki 

malvais sane font ; et se doit travellier telnpree

ment (3) et ne mie tous jors reposer et soi garder 

qu'ele ne gise a homme, car c'est li cose ki plus 

corrunt le lait et por çou qu'ele ne deviegne 

ençainte, car femme ençainte, quant ele alaite, tue 

et destrait les enfans. Et quand li norriee alaite si 

doit tot avant espraindre se Inamele et après alaitier 

et douner pau et sovent, car trop donnel' à l fois 

fait le ventre bruire et enfler et par le bouce regie

Ler. Et quant elle l'ara alaitier si le met dormir, 

mais qu'il soit l pau reposés tant ke li lais soit ava

lés et mueve le bereuel belement. a l'endormir de 

l'enfant doit eançonnetes beles et douces canter. Et 

li nature de l'a laitier si est jusques à 11 ans. 

Et après removoir l'enfant ordeenement, espe

ciaument quant li dent devant li vienent et les doit 

on garder de dures coses maschier: ançois li doit 

douner li norrice pain qu'ele ait en se bouce ITlaschié 

et faire papin de mies de pain et. de miel et de lait 

1. Les deux autres manuscrits donnent, manuscrit 2022 : 

chaudeaux d'amandes ; manuscrit 1288 : chaudel d'amandes. 
2. Joute est une faute du scribe, il faut lire choux comme 

dans le manuscrit 202!l. 

3. Avec modération. 
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et l pau de vin donner et s'il enfloit ou rendoit 

par le bouce si le doit on tot entrelaissier et alai

tier tant ke li mals talens soit passés et li puet